
П Р О Т О К О Л №2
заседания Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области

«29» мая 2025 года г. Смоленск

Председательствовал:
заместитель председателя Правительства Смоленской области В.М Хомутова. 

Присутствовали в режиме видеоконференции:
члены Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области (далее -  
Межведомственная комиссия), Главы муниципальных образований Смоленской 
области, руководители организаций отдыха детей и их оздоровления.

1. «О проведении оценки готовности объектов отдыха детей и их 
оздоровления к антитеррористической защищенности».

Заслушав и обсудив доклады Д.С. Хнычевой -  министра образования и науки 
Смоленской области, Шаклеина М. В. -  заместителя начальника управления -  
начальника отдела организации охраны объектов, подлежащих обязательной охране, 
федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Смоленской области», полковника полиции, Спиридонова Д.В. -  старшего 
инспектора по особым поручениям центра лицензионно-разрешительной работы 
Управления Росгвардии по Смоленской области, Межведомственная комиссия 
решила:

1.1. Принять к сведению доклады министра образования и науки Смоленской 
области Д.С. Хнычевой, заместителя начальника управления -  начальника отдела 
организации охраны объектов, подлежащих обязательной охране, федерального 
государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны 
войск национальной гвардии Российской Федерации по Смоленской области», 
полковника полиции М.В. Шаклеина, старшего инспектора по особым поручениям 
центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Смоленской 
области Д.В. Спиридонова.

1.2. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории Смоленской области:

1.2.1. Незамедлительно сообщать информацию о чрезвычайных ситуациях, 
происходящих на территории организаций отдыха детей и их оздоровления в 
Министерство образования и науки Смоленской области.

Срок: в течение 1 часа с момента 
происшествия



2

1.2.2. В случае изменений сведений об организаций отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре, направлять в адрес Министерства 
образования и науки соответствующих уведомлений и копии документов, 
подтверждающих такие изменения.

Срок: в течение 10 рабочих дней со 
дня возникновения таких изменений

1.2.3. Разработать и утвердить планы по устранению нарушений и недостатков
в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 14 мая 2021 года 
№ 732, выявленных по результатам проведения плановых проверок
антитеррористической защищенности (ООО Учебный физкультурно- 
оздоровительный комплекс «Торпедо», АНО «Санаторий «Красный Бор», Детский 
оздоровительный лагерь «Факел», Центр отдыха «Ласточка» публичного 
акционерного общества «Дорогобуж», Детский оздоровительный лагерь «Салют», 
ДОЛ «Юный ленинец» НОУ «Святогор», АНО «Детский образовательный 
спортивно-культурный лагерь «Феникс»).

Срок: 06.06.2025

1.2.4. Устранить нарушения и недостатков в соответствии с требованиями 
постановления Правительства РФ от 14 мая 2021 года № 732, выявленные по 
результатам проведения плановых проверок антитеррористической защищенности 
(ООО Учебный физкультурно-оздоровительный комплекс «Торпедо», АНО 
«Санаторий «Красный Бор», Детский оздоровительный лагерь «Факел», Центр 
отдыха «Ласточка» публичного акционерного общества «Дорогобуж», Детский 
оздоровительный лагерь «Салют», ДОЛ «Юный ленинец» НОУ «Святогор», АНО 
«Детский образовательный спортивно-культурный лагерь «Феникс»).

Срок: 01.04.2026

1.3. Руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных 
образований Смоленской области:

1.3.1. В случае выявления несанкционированного объекта отдыха на 
территории Смоленской области необходимо в течение суток проинформировать 
уполномоченный орган в сфере организации отдыха (Министерство образования и 
науки Смоленской области) о выявленном факте пребывания детей на территории 
несанкционированного объекта отдыха.

Срок: постоянно

2. «О санитарно-эпидемиологическом состоянии оздоровительных 
организаций, расположенных на территории Смоленской области».

Заслушав и обсудив доклад Сидоренковой Ларисы Михайловны, руководителя 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Смоленской области, Межведомственная комиссия 
решила:



3

2.1. Принять к сведению доклад руководителя Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Смоленской области Сидоренковой Ларисы Михайловны.

2.2. Руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных 
образований Смоленской области, руководителям организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Смоленской области:

2.2.1. Принять меры по своевременному выполнению предписаний и 
подготовке лагерей к летнему оздоровительному сезону, обратив особое внимание на 
оперативное проведение мероприятий в соответствии с заключенными договорами, 
активизировать работу по проведению акарицидной обработки территорий лагерей, 
проведению дератизации, дезинсекции, с осуществлением контроля эффективности 
работ, на поставку пищевых продуктов, завершить работу по комплектованию 
оздоровительных организаций высококвалифицированным персоналом.

2.2.2. Обеспечить своевременное и в полном объеме прохождение 
предварительных медицинских осмотров и профессиональной гигиенической 
подготовки сотрудников ЛОУ, в том числе персонала пищеблоков, с последующей 
гигиенической аттестацией, а также профилактическое обследование персонала 
лагерей в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

2.2.3. Обеспечить работу летних оздоровительных организаций только при 
условии соответствия их санитарно-эпидемиологическим требованиям и наличия 
санитарно-эпидемиологического заключения.

2.2.4. Не допускать к работе персонал с признаками инфекционных заболеваний 
и не прошедших своевременное лабораторное обследование.

2.2.5. Обеспечит формирование «резервного» персонала (обследованных, 
обученных, привитых) с целью осуществления возможных замен, в том числе по 
причине выявления противопоказаний к работе по результатам медосмотров и 
обследований.

Срок: до начала открытия
организаций отдыха детей и их 
оздоровления

2.2.6. Взять на контроль организацию питания детей, отдыхающих в 
организациях отдыха детей и их оздоровления.

Срок: в период летней
оздоровительной кампании.

2.3. Руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных 
образований Смоленской области взять на контроль вопросы:

2.3.1. Подготовки к летней оздоровительной кампании, обратив особое 
внимание на организацию питания, водоснабжение и профилактику актуальных для 
летнего периода инфекций (ОКИ, ЭВИ, ОРВИ, природно-очаговых инфекций).

2.3.2. Готовности медицинских организаций к выявлению инфекционных 
больных и оказанию им медицинской помощи, в том числе вопросы медицинского 
обслуживания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления.

2.3.3. Взаимодействия и своевременного информирования Управления 
Роспотребнадзора по Смоленской области в случае возникновении любых



4

чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера, в том числе в 
организациях отдыха детей и их оздоровления.

2.3.4. Организации купания детей: в открытых водоемах - только в специально 
оборудованных местах при наличии санитарно-эпидемиологического заключения об 
их соответствии и результатов лабораторного контроля соответствия воды и почвы 
(песка) гигиеническим нормативам; в бассейнах -  при наличии результатов 
лабораторного контроля соответствия воды, микроклимата, смывов гигиеническим 
нормативам.

2.3.5. Своевременного принятия мер по ограничению, приостановлению или 
запрещению функционирования водных объектов, используемых для рекреации, в 
том числе в ЛОУ, в случае, если такие объекты представляют опасность для здоровья 
населения.

Срок: до начала открытия
организаций отдыха детей и их 
оздоровления

2.3.6. Усилить контроль за своевременным направлением в территориальные 
органы Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека уведомлений о направлении организованных 
групп детей и полноты данных об организации питания в пути следования.

Срок: постоянно

2.4. Министерству здравоохранения Смоленской области обеспечить:
2.4.1. Готовность медицинских организаций к оказанию медицинской помощи 

больным инфекционными заболеваниями, в том числе предусмотрев наличие 
необходимого запаса лекарственных и иммунобиологических препаратов, 
диагностических, дезинфицирующих средств, средств индивидуальной защиты.

2.4.2. Своевременное направление медицинскими организациями экстренных 
извещений о случаях инфекционных заболеваний, в том числе возникших в ЛОУ.

2.4.3. Направить в организации отдыха детей и их оздоровления информацию о 
маршрутизации детей из оздоровительных организаций в период летней 
оздоровительной кампании для оказания первичной медико-санитарной помощи.

Срок: 06.06.2025

3. «Об обеспечении пожарной безопасности объектов детского отдыха в 
период летней оздоровительной кампании 2025 года».

Заслушав и обсудив доклад Рутковского Владимира Сергеевича, заместителя 
начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы -  
начальника отдела организации надзорных и профилактических мероприятий, 
Межведомственная комиссия решила:

3.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника управления надзорной 
деятельности и профилактической работы -  начальника отдела организации 
надзорных и профилактических мероприятий Рутковского Владимира Сергеевича.



5

3.2. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории Смоленской области:

3.2.1. Обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности.
Срок: в течение летней
оздоровительной кампании 2025 года

3.3. Главному управлению МЧС России по Смоленской области (А.А. Назарко):
3.3.1. В каждую смену заезда детей в организации отдыха детей и их 

оздоровления проводить противопожарные инструктажи и тренировки по эвакуации 
с лицами, непосредственно задействованными в организации и проведении отдыха 
детей и подростков.

Срок: в каждую смену в период 
заезда детей

3.3.2. Провести контроль готовности дежурного персонала стационарных 
организаций отдыха детей и их оздоровления к действиям в случае возникновения 
пожара, не реже двух раз в смену.

Срок: в течение летней
оздоровительной кампании 2025 года

4. «Об обеспечении безопасных условий отдыха детей в организациях 
детского отдыха с наличием водного объекта».

Заслушав и обсудив доклад Сапожникова Андрея Петровича, заместителя 
начальника отдела безопасности людей на водных объектах Главного управления 
МЧС России по Смоленской области, Межведомственная комиссия решила:

4.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника отдела безопасности 
людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Смоленской области 
Сапожникова Андрея Петровича.

4.2. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на территории Смоленской области:

4.2.1. Организовать проведение обучающих семинаров с персоналом, который 
непосредственно работает с детьми на темы: «Правила поведения и меры 
безопасности на водоёмах», «Правила оказания первой помощи на воде», 
инструктажи по безопасному поведению детей вблизи водоемов.

Срок: до начала купального сезона

4.2.2. Оформить тематические стенды с наглядной агитацией по пожарной 
безопасности и по безопасному поведению на воде.

Срок: до начала летней
оздоровительной кампании 2025 года

4.2.3. В каждую смену заезда детей в организации отдыха детей и их 
оздоровления проводить инструктажи под роспись по безопасному поведению на 
воде, правилам оказания первой помощи. Организовать просмотр видеофильмов по 
тематике: «Безопасность на водоемах», «Уроки безопасности».



6

Срок: в каждую смену в период заезда 
детей

4.2.4. Не допускать к использованию водоемы и пляжи без наличия 
разрешительных документов о допуске их к использованию.

Срок: в период летней
оздоровительной кампании

4.3. Главному управлению МЧС России по Смоленской области (А.А. Назарко):
4.3.1. Спланировать возможность проведения государственными инспекторами 

по маломерным судам Главного управления МЧС России по Смоленской области 
инструктажей и занятий по правилам безопасного поведения на воде с персоналом 
объектов отдыха и оздоровления детей, а также с воспитанниками проведение 
инструктажей и занятий по правилам безопасного поведения на воде, правилам 
оказания первой помощи, с практическим показом первичных средств спасания на 
воде (спасательные круги, спасательные жилеты, конец Александрова).

Срок: в течение летней
оздоровительной кампании 2025 года

5. О мерах и правилах по обеспечению безопасности организованной 
перевозки групп детей к месту отдыха и обратно

Заслушав и обсудив доклад Кузнецова Дмитрия Петровича, заместителя 
начальника Управления Госавтоинспекции У МВД России по Смоленской области, 
Межведомственная комиссия решила:

5.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника Управления 
Госавтоинспекции УМВД России по Смоленской области Кузнецова Дмитрия 
Петровича.

5.2. Руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных 
образований Смоленской области и организаторам перевозок:

5.2.1. При планировании организованных перевозок детей обеспечить 
своевременное информирование подразделений Госавтоинспекции по месту начала 
маршрута путем подачи соответствующих уведомлений. В случае если планируемая 
дата начала поездки попадает на нерабочие дни или первый рабочий день недели, 
подавать уведомления не позднее 14 часов 00 минут последнего рабочего дня недели 
перед поездкой.

5.2.2. При осуществлении организованных перевозок детей обеспечить 
проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей, а также предрейсовый 
контроль технического состояния автобусов. Не допускать выпуск на линию 
автобусов, имеющих технические неисправности, при которых эксплуатация 
транспортных средств запрещена, а также при отсутствии на указанные транспортные 
средства действующих диагностических карт, подтверждающих допуск к участию в 
дорожном движении.

5.2.3. Информировать заинтересованные организации о неукоснительном 
выполнении требований Правил организованной перевозки группы детей



7

автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
23 сентября 2020 года № 1527 и Правил дорожного движения Российской Федерации.

5.2.4. В связи с особенностями дорожной сети и инфраструктуры, с учетом 
протяженности маршрутов, участившимися случаями выхода на проезжую часть 
животных в вечернее и утреннее время, наличием участков производства дорожных 
работ, что может увеличить время, затрачиваемое на перевозку детей к месту 
назначения и потребует дополнительной организации места ночлега, с учетом 
существующих ограничений перевозки детей автобусами в ночное время, 
рекомендовать организаторам пользоваться железнодорожными либо 
альтернативными видами транспорта.

Срок: постоянно

6. Разное.
6.1. Включить в перечень профильных и специализированных смен, 

запланированных к проведению в 2025 году в стационарных оздоровительных 
организациях, расположенных на территории Смоленской области, утвержденных 
протоколом заседания межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха 
и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области от 
25.12.2024 № 4, специализированных смен для детей участников специальной 
военной операции.

6.2. Министерству образования и науки Смоленской области (Д.С. Хнычева) 
сформировать состав межведомственной рабочей группы по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области.

Срок: 03.06.2025
6.3. Членам Межведомственной комиссии, за исключением членов, 

относящихся к муниципальным образованиям Смоленской области, направить в 
адрес секретаря Межведомственной комиссии информацию о кандидатах для 
включения в межведомственную рабочую группу по вопросам организации отдыха и 
оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области.

Председатель Межведомственной
комиссии, заместитель председателя 
Правительства Смоленской области

Секретарь Межведомственной комиссии, 
Заместитель министра образования и 
науки Смоленской области

В.М. Хомутова

Е.В. Мнхалькова


